
OGGETTO:PROROGA TECNICA SERVIZIO DI RACCOLTA E
CONFERIMENTO RIFIUTI NEL TERRITORIO COMUNALE FINO
AL 18/08/2023 - IMPEGNO SOMME.  CIG   95265895F0

     COMUNE DI ROSOLINI
          Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 8° SETTORE

PREMESSO che lo scrivente,nella qualità di Responsabile dell’8° Settore “LL.PP.”, nominato con
Determinazione Sindacale n. 1 R.G. n. 1 del 02.01.2023 non versa in nessuna ipotesi di conflitto di interessi
nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013
e del Codice di Comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che
segue non incorrono in analoghe situazioni;

CHE, con Ordinanza Sindacale n.12 Reg. Gen. del 17/02/2023, per le motivazioni ivi addotte, si è proceduto
alla proroga tecnica del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti, nonché spazzamento delle vie cittadine ed
altri servizi integrativi, per mesi sei decorrenti dal 19/02/2023, in favore della IGM Rifiuti Industriali S.r.l., Via
Montedoro n.18 – 96100 Siracusa (SR), C.F./P.IVA 01046070890, già affidataria del medesimo servizio in
esecuzione dell’Ordinanza Sindacale n.97 Reg. Gen. del 09/08/2019, alle medesime condizioni di cui al
contratto principale stipulato in data 22/05/2019 rep. n.2579 ed alle rimodulazioni concordate con verbali in
data 19/02/2019, 31/05/2019 e 28/05/2020;

RITENUTO che :
- la proroga in questione è da considerarsi compatibile con quanto comunicato e chiarito dall’Anac,
soprattutto nella considerazione che trattasi di un servizio pubblico essenziale, la cui interruzione
comprometterebbe l’igiene e la salute pubblica;
- per ragioni obiettivamente non dipendenti dall’Amministrazione, in quanto sussiste l’effettiva necessità di
assicurare il servizio nelle more dell’individuazione del nuovo contraente;
- non occorre procedere alla richiesta di un nuovo CIG per la proroga tecnica dei contratti in essere, in
ottemperanza a quanto disposto dall’A.N.A.C. (FAQ A42 -Tracciabilità dei flussi finanziari) che prevede
espressamente “Non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per
garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more
dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario”;

PRESO ATTO che la somma presuntivamente necessaria, nell’immediato, per la regolare prosecuzione del
servizio risulta provvisoriamente pari a complessivi €. 820.267,87, comprensiva di Iva al 10% per canone,
oltre €.17.323,09 per incentivo ex art. 113 Codice dei Contratti, nei limiti degli stanziamenti dell’ultimo
esercizio (2020);

CHE per quanto sopra necessita procedere all’impegno della spesa complessiva di €.837.590,96,
comprensiva di IVA ed incentivo ex art.113 del Codice, al 1950/70 – Cod.  09.03-1.03.02.15.000  a voce
“Spese N.U. canone appalto”, nei limiti degli stanziamenti dell’ultimo esercizio (2020);

DATO ATTO, altresì:
che il Codice Univoco Ufficio da indicare nella fattura elettronica unitamente al codice CIG ed al numero
della presente determinazione è 27GYDS;
che in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici il Codice di identificazione
del procedimento, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), risulta essere il n. 95265895F0;

COPIA

DETERMINA DEL 8° SETTORE
LL.PP.

N. 33 / 8° SETTORE DEL 10-03-2023

REG. GEN. N. 154



che, a norma dell’articolo 191 “Regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese’ del D.Lgs.
18 agosto 2000, n.267 ” gli Enti Locali possono effettuare spese solo se sussiste l’impegno contabile
registrato sul competente intervento o capitolo del bilancio di previsione contabile da comunicare ai terzi
interessati e l’attestazione della copertura finanziaria di cui all’art.153, quinto comma, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267 ;
che l’armonizzazione dei sistemi e degli schemi contabili ai sensi dell’articolo 36 del D.Lgs. n.118/2011, in
ossequio al principio della competenza finanziaria potenziata, dispone che le obbligazioni giuridiche attive e
passive debbano essere imputate al bilancio dell’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza;
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08.11.2018 è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 23.10.2019 , con la quale è stato dichiarato lo stato di
dissesto finanziario dell’Ente, ai sensi dell’art. 246 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
che il Comune, ad oggi, non ha adottato il Bilancio di Previsione stabilmente riequilibrato e che, quindi, si è
in gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all’ultimo Bilancio di previsione approvato
(annualità 2020) con riferimento all’esercizio in corso, e comunque nei limiti delle entrate accertate (art. 250
TUEL);

RILEVATO che, l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata, dal 1° gennaio 2015
devono tener conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone che “Tutte le
obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente,
devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”;

RICHIAMATO l’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, Legge 6
novembre 2012 n. 190, secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici competenti ad
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono
astenersi in caso di conflitto d’interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

RICHIAMATO, altresì, l’art. 1, comma 15, della citata legge 6 novembre 2012 n. 190, secondo cui la
trasparenza dell’attività amministrativa, che costituisce livello essenziale delle prestazioni concernenti i diritti
sociali e civili ai sensi dell’art. 117, secondo comma, lettera m, della Costituzione, secondo quanto previsto
all’art. 11 del D.Lgs. 27.10.2009 n. 150, è assicurata mediante la pubblicazione, nei siti web istituzionali delle
P.A., delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi, secondo criteri di facile accessibilità,
completezza e semplicità di consultazione, nel rispetto delle disposizioni in materia di segreto di Stato, di
segreto d’ufficio e di protezione dei dati personali;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 10 del 20.01.2023 con la quale è stato approvato il Piano Triennale per la
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2023-2025;

ATTESO che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Salvatore Speranza;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi
di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;
DATO ATTO, altresì, che è stato richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi del combinato
disposto dell’art. 147-bis e 183, comma 7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i. ;

VISTO il D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.

VISTA la Legge n. 190/2012 e s.m.i.;

VISTO l’art. 9 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni sopra esposte che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di impegnare la spesa di €. 820.267,87, IVA ed ogni altro onere incluso, necessaria per fare fronte1.
all’estensione della proroga tecnica dell’affidamento del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti, nonché
spazzamento delle vie cittadine ed altri servizi integrativi fino al 18/08/2023, in favore della IGM Rifiuti
Industriali S.r.l., Via Montedoro n.18 – 96100 Siracusa (SR), C.F./P.IVA 01046070890, giusta ordinanza
sindacale n.10/2021, in conto competenza, al cap.1950/70 – Cod.  09.03-1.03.02.15.000  a voce “Spese
N.U. canone appalto”, nelle more dell’approvazione del Bilancio stabilmente riequilibrato di cui all’art.
261 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Di impegnare la spesa di €. 17.323,09 a titolo di “Incentivo ex art.113 del Codice dei Contratti” relativo2.
all’estensione della proroga tecnica dell’affidamento del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti, nonché
spazzamento delle vie cittadine ed altri servizi integrativi fino al 18/11/2021, in conto competenza, al
cap.1950/70 – Cod.  09.03-1.03.02.15.000 a voce “Spese N.U. canone appalto”, nelle more
dell’approvazione del Bilancio stabilmente riequilibrato di cui all’art. 261 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

8° SETTORE n. 33 del 10-03-2023 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



Di stabilire che le attività inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari dovranno essere eseguite nel rispetto3.
delle disposizioni della Legge 13/08/2010 n. 36 e s.m.i.;

Di dare atto, altresì:4.
che la spesa impegnata con il presente atto rientra nelle obbligazioni tassativamente previste dalla
legge;
che trattasi di spesa che rispetta le prescrizioni di cui all’art. 250, c. 1 del TUEL;
che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2023 ;
che il CIG attribuito dall’ANAC al presente procedimento è: 95265895F0;
che alla data di redazione del presente atto la ditta affidataria della fornitura ha la propria posizione
contributiva regolare, come risulta dall’allegato DURC per contratti pubblici di forniture e servizi;
che la mancata adozione del presente atto può arrecare gravi danni e disagi al regolare prosieguo
dell’attività amministrativa dell’Ente;
che il sottoscritto attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale,
né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di
Comportamento interno;
che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di interesse, anche solo
potenziale, in capo al Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto
1990 n. 241;
che la liquidazione avverrà con successivo provvedimento, su presentazione di titolo fiscale idoneo
e/o fattura in modalità elettronica utilizzando il codice ufficio: 27GYDS;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al5.
D.Lgs. n. 33/2013;

Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,6.
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento;

Di trasmettere al professionista incaricato la presente determinazione, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs.7.
267/2000 e s.m.i.;

Di dare atto, altresì,che con l’inserimento del presente atto nel sistema informatico dell’Ente si rispetta8.
l’obbligo di cui all’art. 18 della L.R. n. 22/2008 così come integrato e modificato dal c. 1 dell’art. 6 della
L.R. 26.06.2015 n. 11.

Il Responsabile del 8° Settore

F.to SPERANZA SALVATORE

8° SETTORE n. 33 del 10-03-2023 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 33 / 8° SETTORE   del  10-03-2023 Reg. Gen. n. 154 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 10-03-23

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

8° SETTORE n. 33 del 10-03-2023 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


